
ΑΔΑ: ΒΙΡ5Β-ΖΟ2 

 
ΕΠΑΝΑΛΗΨΗ ΣΤΟ ΟΡΘΟ 

 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
Αθήνα, 

 
   7-2-2014 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ Αριθ. πρωτ: 13456/157771 π.ε. 
& ΤΡΟΦΙΜΩΝ   
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
Δ/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   
ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ    
Ταχ . Δ/νση: 
Ταχ.  Κώδικας: 
TELEFAX: 
Πληροφορίες: 

Λ. Συγγρού 150 
176 71 – ΑΘΗΝΑ 
210 92 12 090 
Μαρκάκης Κ. 

Προς:   
ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ 
Εθνικής Αντιστάσεως 73 

Τ.Κ.: 15231 Χαλάνδρι 
Τηλέφωνο: 
e-mail: 
 

210 928 7226 
syg061@minagric.gr 

   
 
 

  Κοιν.:  Εσωτερική διανομή: 
Τμήμα Δ της Δ/νσής μας 
(Υπόψη κου Κ. Μαρκάκη) 

ΘΕΜΑ: «1. Χορήγηση οριστικής 
έγκρισης κυκλοφορίας 
(επανέγκριση) στο 
φυτοπροστατευτικό προϊόν 
(ακαρεοκτόνο) APOLLO 50 SC 
2. Ανάκληση της με αριθ. 2050 
άδειας διάθεσης στην αγορά» 
  

   
    
    
    
    
    

                      
  AΠΟΦΑΣΗ 

Ο 
ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

 
      Έχοντας υπόψη 
1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 (L 309/24.11.2009) του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 

Συμβουλίου της 21ης Οκτωβρίου 2009 σχετικά με τη διάθεση φυτοπροστατευτικών προϊόντων 
στην αγορά και την κατάργηση των οδηγιών 79/117/ΕΟΚ και 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου και 
ειδικότερα τα άρθρα 40 παρ. 1γ) και 80 παρ. 5 αυτού. 

2. Τον νόμο 4036/2012 (Α΄ 8) «Διάθεση γεωργικών φαρμάκων στην αγορά, ορθολογική χρήση 
αυτών και συναφείς διατάξεις» 

3. Τη με αριθ. 265/3-9-2002 (ΦΕΚ 1214/Β/19-9-2002) Απόφαση του Υπ. Οικονομίας και 
Οικονομικών περί «Ταξινόμησης, συσκευασίας και επισήμανσης των επικίνδυνων 

mailto:syg061@minagric.gr


ΑΔΑ: ΒΙΡ5Β-ΖΟ2 

παρασκευασμάτων σε εναρμόνιση προς την Οδηγία 1999/45 (ΕΕ L 200 της 30.7.1999) του Ευ. 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, όπως ισχύει σήμερα. 

4. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 547/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τις απαιτήσεις επισήμανσης για τα φυτοπροστατευτικά προϊόντα  

5. Τον Εκτελεστικό Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 540/2011 της Επιτροπής της 25ης Μαΐου 2011 σχετικά με 
την εφαρμογή του Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου όσον αφορά τον κατάλογο των εγκεκριμένων δραστικών ουσιών 

6. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 546/2011 της Επιτροπής της 8ης Ιουνίου 2011 για την εφαρμογή του 
Κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1107/2009 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου όσον 
αφορά τις ενιαίες αρχές για την αξιολόγηση και την αδειοδότηση των φυτοπροστατευτικών 
προϊόντων 

7. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 396/2005 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 23ης 
Φεβρουαρίου 2005 για τα ανώτατα όρια καταλοίπων φυτοφαρμάκων μέσα η πάνω στα 
τρόφιμα και τις ζωοτροφές φυτικής και ζωικής προέλευσης και για την τροποποίηση της 
οδηγίας 91/414/ΕΟΚ του Συμβουλίου , όπως τροποποιήθηκε με το SANCO doc.357 /rev.3/ 2008 

8. Την με αριθ. 2050 έκκριση κυκλοφορίας του φυτοπροστατευτικού προϊόντος APOLLO 50 SC 
όπως αυτή τροποποιήθηκε με την με αριθ. 130449/20-8-2009 απόφαση μας και ισχύει  

9. Τη με αριθ. 462/106101 (ΦΕΚ 2240/Β/10-9-2013) Απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων  για «Μεταβίβαση στους Γενικούς Γραμματείς, 
Προϊσταμένους Γενικής Διεύθυνσης, Προϊσταμένους Διεύθυνσης και Προϊσταμένους Τμήματος 
του δικαιώματος να υπογράφουν «“με εντολή Αναπληρωτή Υπουργού”» 

10. Την με αριθ. Πρωτ. 103707/23-12-2011 αίτηση της εταιρείας ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ εκ 
μέρους της εταιρείας  IRVITA PLANT PROTECTION N.V. 

11. Την εισήγηση της υπηρεσίας  
 

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Χορηγούμε οριστική έγκριση κυκλοφορίας (επανέγκριση) στο φυροπροστατευτικό προϊόν 
(ακαρεοκτόνο) APOLLO 50 SC. Η έγκριση χορηγείται με τους παρακάτω όρους και προϋποθέσεις: 
 
1 Ταυτότητα του φυτοπροστατευτικού προϊόντος 

 

1.1 Αριθμός Έγκρισης Κυκλοφορίας (ΑΕΚ) 
1.1.α Ημερομηνία χορήγησης 
1.1.β Ημερομηνία λήξης 

2186 
17-12-2013 
31-12-2019 

 

 
1.2 Φυτοπροστατευτικό προϊόν 

1.2.α Εμπορικό όνομα APOLLO 50 SC 

1.2.β Μορφή:  Συμπυκνωμένο εναιώρημα (SC)   

 
1.3 Δραστική ουσία (ες)1 

α) Κοινή ονομασία της/των δραστική/ςών ουσίας/ών 
κατά ISO 

CLOFENTEZINE 
(χημική ομάδα: τετραζίνες) 

 

                                                 
1
 Σε περίπτωση σκευασμάτων που περιέχουν περισσότερες της μιας δραστικές ουσίες, οι πληροφορίες θα 

επαναλαμβάνονται για την κάθε δραστική ουσία 



ΑΔΑ: ΒΙΡ5Β-ΖΟ2 

 

β) Περιεκτικότητα της τεχνικά καθαρής δραστικής 
ουσίας σε καθαρή δραστική ουσία: 

98 % (β/β) min  

 

γ) Παρασκευαστής της δ.ο.: IRVITA PLANT PROTECTION N.V.  
Pos Cabai Office Park, Unit 13 
POB 403, Curacao 
Person to contact:  
Dr Isabelle Maillet 
Tel.: +33 141 901 289   
Fax.: +33 141 900 764 
E-mail: Isabelle.maillet@ma-france.com  
 
European address: 
Makhteshim-Agan Holding B.V.  
Postbus 355 
3830 AK, LEUSDEN 
The Netherlands 

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής της δ.ο. SHIJIAZHUANG LVFENG CHEMICAL CO LTD 
No.88, Nanyuan Road Shenze 
Shijiazhuang 
Hebei Province 
Κίνα 

 

 

ε) Τεχνικές προδιαγραφές της  
δραστικής ουσίας: 

τεχνικές προδιαγραφές της δραστικής ουσίας 
CLOFENTEZINE όπως έχουν κατατεθεί από την 
παρασκευάστρια εταιρεία IRVITA PLANT PROTECTION 
N.V. κατά την διαδικασία συμμόρφωσης με την οδηγία 
καταχώρισης με ημερομηνία 15-12-2008 (Αρ. Πρωτ. 
ΥΑΑΤ 125459) και παραμένουν στα αρχεία της 
Αρμόδιας Αρχής. 

 

 
1.4 Πληροφορίες για το σκεύασμα  
   

mailto:Isabelle.maillet@ma-france.com


ΑΔΑ: ΒΙΡ5Β-ΖΟ2 

α) Κάτοχος της έγκρισης: Makhteshim Agan Holding BV,  
on behalf of Irvita Plant Protection Product NV, 
Postbus 355 
3830 AK, LEUSDEN 
The Netherlands  
Person to contact 
Dr Isabelle Maillet 
Tel.: +33 141 901 289   
Fax.: +33 141 900 764 
E-mail: Isabelle.maillet@ma-france.com  
 
Υπεύθυνος στην Ελλάδα  
ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ,  
Εθνικής Αντιστάσεως 73,  
Τ.Κ.: 15231 Χαλάνδρι  
Τηλ.: 211 120 5570 
Fax: 211 120 5572 
E-mail:  technical@alfagro.gr 

 

   

β) Υπεύθυνος για την τελική 
συσκευασία και σήμανση (εφόσον 
είναι διαφορετικός από τον κάτοχο της 
έγκρισης) 

ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ,  
Εθνικής Αντιστάσεως 73,  
Τ.Κ.: 15231 Χαλάνδρι  
Τηλ.: 211 120 5570 
Fax: 211 120 5572 
E-mail:  technical@alfagro.gr 

 

   

γ) Παρασκευαστής σκευάσματος: IRVITA PLANT PROTECTION N.V. ,  
Pos Cabai Office Park , Unit 13 
POB 403, Curacao 
Person to contact 
Contact:  Mr Iddo Sheffer 
Tel.:  +599 9 738-4096 
Fax.: +599 9 738-4005  

 

 

δ) Εργοστάσιο παρασκευής του 
σκευάσματος 

Παρασκευάζεται στις εγκαταστάσεις της επιχείρησης: 
SAFAPAC LTD, 
Unit 4 Stapleton Road 
Orton Southgate 
Peterborough 
PE2 6TB 
UK 

 

   

mailto:Isabelle.maillet@ma-france.com
mailto:technical@alfagro.gr
mailto:technical@alfagro.gr


ΑΔΑ: ΒΙΡ5Β-ΖΟ2 

Δ) Εργοστάσιο(α) συσκευασίας του 
σκευάσματος 

Συσκευάζεται στις εγκαταστάσεις των επιχειρήσεων: 
ΑΛΦΑ ΓΕΩΡΓΙΚΑ ΕΦΟΔΙΑ ΑΕΒΕ , 
Οινόφυτα, Θέση Ποταμιά, Βοιωτία 
32 011 –Οινόφυτα ,Βοιωτία 
Τηλ. 22620-30821-3 
Φαξ. 22620-30820 
e-mail: nikos.kosmidis@alfagro.gr  

 

 

στ) Εγγυημένη σύνθεση του 
σκευάσματος: 

Δραστική ουσία 50 % (β/ο)  
Βοηθητικές ουσίες 57,3  % (β/β) 
 
 

 

 

2 Συσκευασία(ες) 

2.2 Συσκευασία(ες): 
 

Α/Α Είδος Μέγεθος Υλικό 

1 Φιάλες 50, 60, 100, 120, 150, 300 και 
450, 500 κ.εκ. και 1 λίτρο  

Πλαστικό τύπου HDPE 

 

3  Οδηγίες χρήσης: 
 

Προορίζεται μόνο για επαγγελματίες χρήστες 

 Τρόπος εφαρμογής: Ψεκασμός καλύψεως  με καλή διαβροχή  των 
φυτών  
Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού:  
- Γεμίστε το δοχείο του ψεκαστικού μηχανήματος με τη μισή 

ποσότητα  του απαιτούμενου νερού. 
- Ανακινείστε  το σκεύασμα καλά και αναδεύοντας προσθέστε στο 

ψεκαστικό  τη συνιστώμενη δόση του σκευάσματος. 
-    Συμπληρώστε με το υπόλοιπο νερό  συνεχίζοντας την ανάδευση.   
 
Συνδυαστικότητα: Δεν συνδυάζεται με ισχυρά αλκαλικά προϊόντα 
 

  Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση της συσκευασίας: 
Τα κενά μέσα συσκευασίας (φιάλες) ξεπλένονται υπό πίεση ή γίνεται 
τριπλό ξέπλυμα ( τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό 
υγρό) και στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως με 
τρύπημα, για τη διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται 
σε σημεία συλλογής , για ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας 

 

4  Κατηγορία και 
τρόπος δράσης: 

Ακαρεοκτόνο επαφής  με δράση στα αυγά και στις νεαρές προνύμφες 
διαφόρων ειδών τετρανύχων  

 
 

mailto:nikos.kosmidis@alfagro.gr


ΑΔΑ: ΒΙΡ5Β-ΖΟ2 

 

5  
5.1. Φάσμα δράσης: 
Η Ορθή Γεωργική Πρακτική του σκευάσματος παρουσιάζεται στο Παρ/μα ΙΙ το οποίο αποτελεί αναπόσπαστό μέρος της 
παρούσας 

    
ΠΕΔΙΟ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

 
ΣΤΟΧΟΙ 

 
ΔΟΣΕΙΣ 

(/100 λίτρα 
νερού) 

 

 
Όγκος 

ψεκαστικού 
υγρού 

(λίτρα/στρ.) 

 
ΔΟΣΕΙΣ 

(κ.εκ./στρ.) 
max 

 
ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 
 

Μέγιστος 
αριθμός 

εφαρμογών
/ 

καλλιεργητι
κή περίοδο 

Εσπεριδοειδή 
(Πορτοκαλιά, 
Μανταρινιά,  
Κλημεντίνες, 
Λεμονιά, 
Γκρέιπ-φρουτ, 
Φράπα) 

Τετράνυχοι 
(Tetranychus 
urticae, 
Panonychus citri, 
Eutetranychus 
banksi.) 

 

20-30 
 

100-200 40 Όταν 
εμφανιστούν οι 
κινητές μορφές  
(2-3 κινητές 
μορφές ανά 
φύλλο). 
Για την 
καταπολέμηση 
του Panonychus 
citri το  σκεύασμα 
θα πρέπει να 
συνδυάζεται με 
άλλα εγκεκριμένα 
ακαρεοκτόνα  

1 

Μηλοειδή 
(Μσεηλιά, 
Αχλαδιά) 

Τετράνυχοι 
Χειμερινά αυγά 
πριν την 
εκκόλαψή τους  
ή 
κινητές μορφές 
(Tetranychus 
urticae, 
Epitrimerus pyri ) 
 

30 
 
 
 
 
 
 

 

50-130 40 
 
 
 
 
 
 

  
 

Εφαρμόζεται από  
ο φούσκωμα των 
οφθαλμών μέχρι το 
στάδιο της ρόδινης/ 
λευκής κορυφής 
ή 
Όταν 
εμφανιστούν οι 
κινητές μορφές  
(2-3 κινητές 
μορφές ανά 
φύλλο) 

1 

Αμπέλι 
(οινοποιήσιμο) 

Τετράνυχοι 
(Calepitirmerus 
vitis, 
Eutetranychus 
carpini, 
Tetranychus 
urticae). 

30 50-100 40 Όταν 
εμφανιστούν οι 
κινητές μορφές  
(2-3 κινητές 
μορφές ανά 
φύλλο) 
 

1 

Φράουλα 
(υπαίθρου και 
θερμοκηπίου 

Κηλιδωτός 
Τετράνυχος 
(Tetranychus 
urticae) 

40 50-100 40 Όταν 
εμφανιστούν οι 
κινητές μορφές  
(2-3 κινητές 
μορφές ανά 
φύλλο) 
 

1 



ΑΔΑ: ΒΙΡ5Β-ΖΟ2 

Βατόμουρα Κηλιδωτός 
Τετράνυχος 
(Tetranychus 
urticae) 

40 30-100 40 Όταν 
εμφανιστούν οι 
κινητές μορφές  
(2-3 κινητές 
μορφές ανά 
φύλλο) 
 

1 

Τομάτα 
(υπαίθρου και 
θερμοκηπίου) 
 
 

Τετράνυχοι 
(Tetranychus 
urticae 
Polyphagotarsone
mus latus) 

40 50-130 40 Όταν 
εμφανιστούν οι 
κινητές μορφές  
(2-3 κινητές 
μορφές ανά 
φύλλο) 
 

1 

Πεπόνι 
(υπαίθρου και 
θερμοκηπίου) 
 

Κηλιδωτός 
Τετράνυχος 
(Tetranychus 
urticae) 

40 50-100 40 Όταν 
εμφανιστούν οι 
κινητές μορφές  
(2-3 κινητές 
μορφές ανά 
φύλλο) 
 

1 

Παρατήρηση: η έγκριση για τις παρακάτω χρήσεις θα χορηγηθεί μετά τον καθορισμό Ανωτάτου 
Ορίου Υπολειμμάτων από την Επιτροπή της ΕΕ 

Πυρηνόκαρπα 
Ροδακινιά, 
Νεκταρινιά, 
Βερικοκιά,  

Τετράνυχοι 
Χειμερινά αυγά 
πριν την 
εκκόλαψή τους  
ή 
κινητές μορφές 
(Tetranychus 

urticae, 
Epitrimerus pyri ) 
 

30 
 

50-130 40 
 
 
 
 
 
 

  
 

Στο φούσκωμα 
των οφθαλμών 
ή 
Όταν εμφανιστούν 
οι κινητές μορφές  
(2-3 κινητές μορφές 
ανά φύλλο) 

1 

Αμπέλι 
(επιτραπέζιο) 

Τετράνυχοι 
(Calepitirmerus 
vitis, 
Eutetranychus 
carpini, 
Panonychus ulmi, 
Tetranychus 
urticae). 

30 50-100 40 Όταν 
εμφανιστούν οι 
κινητές μορφές  
(2-3 κινητές 
μορφές ανά 
φύλλο) 
 

1 

Μελιτζάνα 
(υπαίθρου και 
θερμοκηπίου) 
 

Τετράνυχοι 
(Tetranychus 
urticae) 

40 50-130 40 Όταν 
εμφανιστούν οι 
κινητές μορφές  
(2-3 κινητές 
μορφές ανά 
φύλλο) 
 

1 



ΑΔΑ: ΒΙΡ5Β-ΖΟ2 

Πιπεριά 
(υπαίθρου και 
θερμοκηπίου) 
 

Τετράνυχοι 
(Tetranychus 
urticae 
Polyphagotarsone
mus latus) 

40 50-130 40 Όταν 
εμφανιστούν οι 
κινητές μορφές  
(2-3 κινητές 
μορφές ανά 
φύλλο) 
 

1 

 Αγγούρι, 
κολοκύθι 
κολοκύθα 
(θερμοκηπί
ου) 

Κηλιδωτός 
Τετράνυχος 
(Tetranychus 
urticae) 

40 50-130 40 Όταν 
εμφανιστούν οι 
κινητές μορφές  
(2-3 κινητές 
μορφές ανά 
φύλλο) 
 

1 

Παρατήρηση: το σκεύασμα δεν έχει δράση κατά των ακμαίων. Σε περίπτωση παρουσίας ακμαίων 
θα πρέπει το σκεύασμα  να χρησιμοποιείται σε συνδυασμό με άλλα κατάλληλα εγκεκριμένα 
σκευάσματα. 

 

6  Ειδικές συνθήκες 
γεωργικές, 
φυτοϋγείας ή 
περιβαντολλογικές 
υπό τις οποίες το 
σκεύασμα μπορεί 
να χρησιμοποιηθεί 
ή να αποκλειστεί 

Το APOLLO 50 SC    χρησιμοποιείται μόνο μια φορά τον χρόνο στην ίδια 
καλλιέργεια.  
Αν ο ψεκασμός γίνει νωρίς , στην περίοδο της νέας βλάστησης , 
απαλλάσσεται η καλλιέργεια από τις θερινές επεμβάσεις  και παράλληλα 
επιτρέπεται η αύξηση των πληθυσμών των ωφέλιμων ακάρεων και εντόμων.  
Αν ο ψεκασμός αυτός δεν γίνει νωρίς και έχουμε εμφάνιση ακμαίων να 
χρησιμοποιείται μίγμα του σκευάσματος με ένα συμβατό  ακμαιοκτόνο 
ακαρεοκτόνο. 
Η εφαρμογή στα χειμερινά αυγά μπορεί να συνδυαστεί με παραφινικό λάδι. 
Διαχείριση ανθεκτικότητας:  
Το ΑPOLLO να εφαρμόζεται 1 φορά ανά καλλιεργητική περίοδο και σε 
εναλλαγή με ακαρεοκτόνα άλλης ομάδας με διαφορετικό τρόπο δράσης. Να 
μην χρησιμοποιείται την ίδια καλλιεργητική περίοδο με ακαρεοκτόνα με 
δραστική ουσία hexythiazox (διασταυρωτή ανθεκτικότητα).  
Να χρησιμοποιούνται οι συνιστώμενες δόσεις και να εξασφαλίζεται καλή 
κάλυψη τών φυτών ιδιαίτερα της κάτω επιφάνειας των φύλλων. 
Εάν διαπιστωθούν περιπτώσεις μειωμένης αποτελεσματικότητας σε 
περιοχές που έχει γίνει εκτεταμένη και επαναλαμβανόμενη χρήση του 
προϊόντος στο παρελθόν,  οι εφαρμογές να γίνονται με ακαρεοκτόνα 
διαφορετικής ομάδας. 
Η χρήση του είναι συμβατή με Προγράμματα Ολοκληρωμένης 
Αντιμετώπισης εχθρών (ΙΡΜ) στο ύπαιθρο και στα θερμοκήπια.  
Δεν είναι βλαβερό στα ωφέλιμα αρθρόποδα.  

 

 

 

 

 

 

7. Χρονικό διάστημα ασφαλείας  

 μεταξύ εφαρμογής και:  
 - σποράς ή φύτευσης της προσ-  

 τατευόμενης καλλιέργειας --  

 - σποράς ή φύτευσης των  



ΑΔΑ: ΒΙΡ5Β-ΖΟ2 

 καλλιεργειών που ακολουθούν --  

 - της πρόσβασης του ανθρώπου   
 ή των ζώων στην καλλιέργεια   
 στην οποία έχει εφαρμοστεί το   

 σκεύασμα «Μην εισέρχεστε στον αγρό πριν να έχουν στεγνώσει 
πλήρως τα φύλλα μετά τον ψεκασμό  

 

 

8  Στοιχεία φυτοτοξικότητας, 
ευαισθησίας ποικιλιών και κάθε 
άλλης παρενέργειας στα φυτά ή 
τα προϊόντα τους. 

Δεν είναι φυτοτοξικό στις συνιστώμενες καλλιέργειες και 
δόσεις εφαρμογής, στις Ελληνικές εδάφο-κλιματικές 
συνθήκες  

 
 

9  Σήμανση 
σκευάσματος: 

-- 

 

10  ΔΗΛΩΣΕΙΣ 
ΕΠΙΚΙΝΔΥΝΟΤΗΤΑΣ 

H412 Επιβλαβές για τους υδρόβιους οργανισμούς με μακροχρόνιες 
επιπτώσεις. 

11  ΔΗΛΩΣΕΙΣ 
ΠΡΟΦΥΛΑΞΗΣ 
 

 

P102 Μακριά από παιδιά. 
P405 Φυλάσσεται κλειδωμένο.  

P501: Διάθεση του περιεχομένου/περιέκτη. Οδηγίες για την ασφαλή απόσυρση 
του φυτοπροστατευτικού προϊόντος και της συσκευασίας: Τα κενά μέσα 
συσκευασίας (φιάλες) ξεπλένονται υπό πίεση με κατάλληλο μηχανισμό ή γίνεται 
τριπλό ξέπλυμα ( τα νερά του ξεπλύματος τα ρίχνουμε στο ψεκαστικό δοχείο) και 
στη συνέχεια αφού καταστραφούν προηγουμένως με τρύπημα, για τη 
διασφάλιση της μη περαιτέρω χρήσης, εναποτίθενται σε σημεία συλλογής , για 
ανακύκλωση ή ανάκτηση ενέργειας. 
SP1    Μην ρυπαίνεται τα νερά με το σκεύασμα ή τη συσκευασία του. Να μην 
πλένετε τον εξοπλισμό εφαρμογής κοντά σε επιφανειακά ύδατα  

SPe3  Για να προστατέψετε τους υδρόβιους οργανισμούς να αφήνετε μια 
αψέκαστη ζώνη από τα επιφανειακά νερά : 

- για τις καλλιέργειες εσπεριδοειδών, τουλάχιστον 10 μέτρων  

- για τις καλλιέργειες μηλοειδών και πυρηνόκαρπων, τουλάχιστον 15 μέτρων 
όταν ο ψεκασμός γίνεται με συμβατικά ακροφύσια ή 10 μέτρων με τη χρήση 
ακροφυσίων μείωσης της διασποράς του ψεκαστικού νέφους κατά 50% 

EUH 401  «Για να αποφύγετε τους κινδύνους για την ανθρώπινη υγεία και το 
περιβάλλον, ακολουθήστε τις οδηγίες χρήσης.» 

 

12  Πρώτες βοήθειες - 
Αντίδοτο 

P102 Μην το χρησιμοποιήσετε πριν διαβάσετε και κατανοήσετε τις οδηγίες 
προφύλαξης  

Αντίδοτο: δεν υπάρχει ειδικό αντίδοτο. Ακολουθείστε συμπτωματική 
θεραπεία. 
Τηλ. Κέντρου Δηλητηριάσεων: 210 - 7793777 

 

 

13 Προστασία των καταναλωτών  

   



ΑΔΑ: ΒΙΡ5Β-ΖΟ2 

13.1 Μέγιστα Όρια  
Υπολειμμάτων (MRLs) 

Φυτικά προϊόντα MRL’s 
σε mg/kg 

 Έχουν καθοριστεί Ευρωπαϊκά MRLs στον Κανονισμό 396/2005, 
όπως τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό 149/2008 για τις 
καλλιέργειες: εσπεριδοειδή, μηλεοιδή, αμπέλι (οινοποιήσιμο), 
φράουλα, βατόμουρο, τομάτα, πεπόνι. 
Θα πρέπει να καθοριστούν  νέα Ανώτατα Όρια Υπολειμμάτων για 
τις καλλιέργειες: 
Πυρηνόκαρπα, αμπέλι (επιτραπέζιο), μελιτζάνα, πιπεριά, 
αγγούρι 

 

13.2 Τελευταία επέμβαση 
πριν τη συγκομιδή ή πριν τη 
διάθεση στην αγορά όταν 
πρόκειται για 
μετασυλλεκτικές χρήσεις 

Φυτικά προϊόντα Ημέρες 

 Εσπεριδοειδή 21 

 Μηλοειδή 35  

 Πυρηνόκαρπα 28 

 Αμπέλι 30 

 Φράουλα 3 

 Βατόμουρα 7 

 Τομάτα, μελιτζάνα, πιπεριά 3 

 Αγγούρι, Κολοκύθι, Κολοκύθα 3 

 Πεπόνι 3 

 
 
 
 

14  Συνθήκες 
αποθήκευσης, 
χρονική 
σταθερότητα του  

Διατηρείται στην αρχική απαραβίαστη συσκευασία του, σε ξηρό, 
δροσερό και καλά αεριζόμενο χώρο.  Σε αυτές τις συνθήκες παραμένει 
σταθερό για 2 χρόνια από την αναγραφόμενη ημερομηνία παρασκευής 
του σκευάσματος 

 
15  Ανάκληση της έγκρισης/παράταση της έγκρισης 
Η παρούσα άδεια διάθεσης στην αγορά μπορεί να ανακληθεί οποιαδήποτε στιγμή εάν οι 
όροι για την απόκτησή της δεν πληρούνται ή έπαψαν να πληρούνται ή παρασχέθηκαν 
πλαστά ή παραπλανητικά στοιχεία βάσει των οποίων χορηγήθηκε αυτή. 
 
 
16 Κατάλογος προστατευομένων μελετών 
 Ο κατάλογος των προστατευομένων μελετών παρουσιάζεται στο Παρ/μα ΙΙΙ και είναι 

αναπόσπαστο μέρος της παρούσας. 
 
17  Κατάθεση συμπληρωματικών στοιχείων/μελετών 



ΑΔΑ: ΒΙΡ5Β-ΖΟ2 

Ο κάτοχος της έγκρισης οφείλει εντός τριών (3) ετών από την ημερομηνία έκδοσης της 
παρούσας απόφασης να προσκομίσει στην ΣΕΑ τα ακόλουθα: 
 

1. Μελέτη αποτελεσματικότητας κατά του Tetranychus urticae στα εσπεριδοειδή 
2. Μελέτη αποτελεσματικότητας κατά του Tetranychus urticae στα μηλοειδή 
3. Μελέτη των επιπτώσεων από την χρήση του σκευάσματος στην οινοποιητική διαδικασία 
4. Μελέτη των επιπτώσεων από την χρήση του σκευάσματος  στην απόδοση και την 

ποιότητα των αγροτικών προϊόντων 
5. Μελέτη των επιπτώσεων από την χρήση του σκευάσματος  στις επακόλουθες 

καλλιέργειες 
 

B Ανακαλούμε τη με αριθ. 2050 έγκριση κυκλοφορίας του φυτοπροστατευτικού  

προϊόντος (ακαρεοκτόνο) APOLLO 50 SC, η οποία τροποποιήθηκε  με την με αριθ. 
130449/20-8-2009 Υπουργική Απόφαση.  

Συγκεκριμένα :  

1. Επιτρέπεται από την υπογραφή της παρούσας η τιμολόγηση από τον κάτοχο της  

έγκρισης προς τα καταστήματα εμπορίας φυτοπροστατευτικών προϊόντων για 3 μήνες  

ακόμα 

2. Επιτρέπεται η πώληση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τα καταστήματα  
πώλησης για έξι επιπλέον μήνες από την υπογραφή της παρούσας (έως τις 17-6-2014). 

3. Επιτρέπεται η χρήση των υπαρχόντων αποθεμάτων από τους επαγγελματίες  
χρήστες για ένα ακόμα έτος από την ημερομηνία της παραγράφου 2 ανωτέρω. 

4. Τυχόν αδιάθετες ή μη χρησιμοποιηθείσες ποσότητες μετά την (ημερομηνία της  
παραγράφου 3 ανωτέρω) θα πρέπει να επιστραφούν στον κάτοχο της έγκρισης, για  
επανεξαγωγή ή καταστροφή, με ευθύνη και δαπάνες αυτού 

5. Στους παραβάτες της παρούσας επιβάλλονται οι ποινικές και διοικητικές  
κυρώσεις που προβλέπονται από την ισχύουσα νομοθεσία. 

 
 

Γ Γενικές υποχρεώσεις    



ΑΔΑ: ΒΙΡ5Β-ΖΟ2 

 1. Ο κάτοχος της άδειας είναι υποχρεωμένος σε οποιαδήποτε 
χρονική στιγμή να ενημερώσει την ΣΕΑ για οποιεσδήποτε 
δυσμενείς επιπτώσεις στον άνθρωπο ή/και το περιβάλλον που 
περιήλθε σε γνώση τους από την χρήση του προϊόντος. Τυχόν 
απόκρυψη μιας τέτοιας πληροφορίας αποτελεί αδίκημα και 
διώκεται ποινικά ενώ παράλληλα ανακαλείται η έγκριση. 

2. Ο κάτοχος της άδειας θα πρέπει να διατηρεί συνεχώς 
ενημερωμένους τους φακέλους του σκευάσματος που τηρούνται 
στην ΣΕΑ με βάση τα νεότερα επιστημονικά δεδομένα για 
οποιαδήποτε μελλοντική επανεξέταση 

3. Η ετικέτα του σκευάσματος θα είναι σύμφωνη με το άρθρο 65 του 
Κανονισμού 1107/2009 και την παρούσα απόφαση και θα πρέπει 
να προσκομιστεί (ή μακέτα αυτής) το αργότερο εντός τριάντα (30) 
ημερών από την υπογραφή της παρούσας 

4. Η διαφήμιση του σκευάσματος επιτρέπεται μόνο εφ’ όσον είναι 
σύμφωνη με τους όρους της έγκρισης του σκευάσματος και την 
ισχύουσα νομοθεσία. 

5. Ο κάτοχος της άδειας οφείλει  να τηρεί για τουλάχιστον πέντε (5) 
χρόνια αρχείο των ποσοτήτων που εισάγει και διαθέτει στην αγορά 
του φυτοπροστατευτικού προϊόντος στο οποίο αναφέρεται η 
παρούσα απόφαση και να προσκομίσει τα στοιχεία αυτά στην ΣΕΑ 
όποτε αυτά ζητηθούν.  

6. Ο κάτοχος της άδειας, εφόσον διαφωνεί με το περιεχόμενο της 
παρούσας απόφασης μπορεί να υποβάλει ένσταση στην 
Συντονιστική Εθνική Αρχή εντός τριάντα (30) ημερών από την 
υπογραφή της παρούσας. Μετά την παρέλευση του χρονικού 
αυτού διαστήματος αρμόδια για την επίλυση διαφορών είναι τα 
Διοικητικά Δικαστήρια. 

 
Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ Δ/ΝΣΗΣ 
                               Α.Α. 

 
 
 

Κ. ΑΓΓΕΛΑΚΗΣ 
 
 
 


